



REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA
RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

Número: F/022/04/761^a

Data: 02/08/2018

Relator: Paulo Roberto Fares

Assunto: Informações Trimestrais 2º Trimestre de 2018

Face ao exposto, o Senhor Diretor Financeiro e de Relações com Investidores, propõe à Diretoria Colegiada:

- Aprovar as Informações Trimestrais – ITR relativas ao 2º Trimestre, findo em 30 de junho de 2018; e
- Encaminhá-las à deliberação do Conselho de Administração, em Atendimento ao artigo 19 do Estatuto Social.

CERTIFICO a aprovação da
Presente Resolução de Diretoria

A handwritten signature in blue ink, consisting of a series of loops and strokes, positioned above the printed name.

Pedro Eduardo Fernandes Brito
Secretário das Reuniões de Diretoria
02/08/2018

RELATÓRIO A DIRETORIA

Número: F/022/2018

Data: 02/08/2018

Relator: Paulo Roberto Fares

Assunto: Informações Trimestrais – ITR – 2º Trimestre de 2018

I. HISTÓRICO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a EMAE – Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A, procedeu ao levantamento das informações contábeis intermediárias relativas ao semestre findo em 30 de junho de 2018.

As informações foram elaboradas e estão sendo apresentadas na forma da legislação societária brasileira, em conformidade com as alterações introduzidas pelas Leis nºs. 11.638/2007 e 11.941/2009, e pelas normas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC's, conjugadas com a legislação específica aplicável às concessionárias de Serviço Público de Energia Elétrica, emanada da Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL e com as instruções da Comissão de Valores Mobiliários – CVM.

As informações foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes e deverão ser objeto de apreciação pelos Conselhos de Administração e Fiscal.

RELATÓRIO

II.I Indicadores Econômico-financeiros

Apresenta-se a seguir a evolução de alguns indicadores que, além de refletirem níveis inflacionários nos períodos findos em 30 de junho de 2018 e de 2017, afetam a economia em geral e, conseqüentemente, o desempenho operacional da Companhia:

INDICADOR	APLICAÇÃO	Acumulado %	
		1º Sem 2018	1º Sem 2017
IGP-DI FGV	DÍVIDA FUNCESP	5,45	(2,58)
IGP-M FGV	ARRENDAMENTO	5,40	(1,97)
IPCA - IBGE	CONTRATOS (SABESP)	2,60	1,18
IPC - FIPE *	SALÁRIOS	1,52	3,08
SELIC BACEN**	JUROS	3,15	5,61
IBOVESPA **	APLICAÇÕES FUNCESP	72.763	62.900

(*) Refere-se ao acumulado dos 12 meses em 01/06, data base do Acordo Coletivo
(**) Último dia útil do mês



II.II Demonstrações de Resultados para os Períodos Findos Em 30 de Junho de 2018 e 2017

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EM 30 DE JUNHO 2018 E 2017
(Valores em milhares de reais)

	Consolidado			
	2018 2º Trimestre	2018 Acumulado	2017 2º Trimestre	2017 Acumulado
RECEITA OPERACIONAL				
Fornecimento de energia elétrica.....	-	-	1.369	2.724
Cotas de energia elétrica.....	41.918	84.131	41.905	84.786
Suprimento de energia - leilão.....	8.254	16.714	8.039	16.094
Suprimento de energia - comercializadores.....	-	454	1.349	2.214
Energia de curto prazo - CCEE.....	444	645	900	1.151
Renda da prestação de serviço.....	5.542	11.722	1.342	3.318
Outras receitas.....	449	899	461	922
Receitas relativas à construção de ativos próprios.....	1.800	5.469	632	1.288
	58.407	120.034	55.997	112.497
DEDUÇÕES A RECEITA OPERACIONAL				
Pesquisa e desenvolvimento.....	(375)	(753)	(433)	(859)
COFINS s/ receitas operacionais.....	(8.111)	(12.309)	(7.499)	(11.836)
PIS s/ receitas operacionais.....	(1.754)	(2.662)	(1.623)	(2.560)
Imposto s/ serviços - ISS.....	(325)	(669)	(87)	(205)
	(10.565)	(16.393)	(9.642)	(15.460)
Receita operacional líquida.....	47.842	103.641	46.355	97.037
DESPESAS OPERACIONAIS				
Pessoal.....	(22.923)	(44.629)	(27.698)	(53.575)
Material.....	(993)	(1.840)	(801)	(1.681)
Serviço de terceiros.....	(12.085)	(25.413)	(10.092)	(23.956)
Compensação financeira pela utilização rec. hidricos.....	(731)	(1.726)	(1.289)	(3.335)
Energia elétrica comprada para revenda.....	-	-	(2.130)	(4.238)
GSF (Garantia Física).....	(232)	(464)	(232)	(464)
Encargos de uso da rede elétrica.....	(1.400)	(2.733)	(1.134)	(2.272)
Depreciação.....	(1.347)	(2.685)	(1.303)	(2.393)
Provisões operacionais.....	(5.003)	(9.531)	(857)	(465)
Custos relativos à construção de ativos próprios.....	(1.800)	(5.469)	(632)	(1.288)
Outras despesas.....	(6.676)	(12.604)	(6.076)	(13.418)
	(53.190)	(107.094)	(52.244)	(107.085)
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS).....	(103)	250	2.880	2.883
CUSTOS DE OPERAÇÃO E DESPESAS OPERACIONAIS.....	(53.293)	(106.844)	(49.364)	(104.202)
RESULTADO OPERACIONAL.....	(5.451)	(3.203)	(3.009)	(7.165)
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS				
Receitas.....	9.919	19.317	8.296	16.782
Despesas.....	(5.718)	(7.767)	(2.265)	(4.607)
Variações monetárias líquidas.....	23.288	35.209	(7.489)	1.151
	27.489	46.759	(1.458)	13.326
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL.....	22.038	43.556	(4.467)	6.161
Imposto de renda.....	(7.794)	(8.987)	(5.989)	(6.229)
Contribuição social.....	(2.908)	(3.381)	(2.243)	(2.361)
Imposto de renda diferido.....	3.698	821	7.228	5.182
Contribuição social diferida.....	1.332	296	2.603	1.866
	(5.672)	(11.251)	1.599	(1.542)
LUCRO DO PERÍODO.....	16.366	32.305	(2.868)	4.619
Lucro por ação				
no final do período - R\$.....	0,44	0,87	(0,08)	0,13

II.III Comentários sobre o Desempenho da EMAE

Comparativo dos resultados consolidados do 2º semestre de 2018 e 2017

A Receita Operacional Líquida apresentou um crescimento de R\$ 1,5 milhões (3,2%) no trimestre findo em 30.06.2018. No acumulado do período findo em 30.06.2018, o acréscimo foi R\$ 6,6 milhões (6,8%).

Contribuíram para o aumento (i) o acréscimo na renda com prestação de serviços (R\$ 4,2 milhões no trimestre e R\$ 8,4 milhões no acumulado do período findo em 30.06.2018) decorrente do contrato de prestação de serviços de operação e manutenção das UTE's Piratininga e Fernando Gasparian e (ii) o acréscimo nas receitas de construção referentes aos investimentos realizados em ativos da concessão (R\$ 1,2 milhões no trimestre e R\$ 4,2 milhões no acumulado do período findo em 30.06.2018).

Os Custos de Operação e as Despesas Operacionais apresentaram acréscimo de R\$ 3,9 milhões (8,0%) no trimestre findo em 30.06.2018. No acumulado do período findo em 30.06.2018, o acréscimo foi R \$2,6 milhões (2,5%).

Os seguintes itens dos custos e despesas Operacionais merecem destaques:

- Redução de R\$ 4,8 milhões nas despesas com pessoal no trimestre. No acumulado do período findo em 30.06.2018, a redução foi de R\$ 8,9 milhões. Os principais motivos da redução nos gastos com pessoal foram à diminuição da folha de pagamento (R\$ 3,2 milhões) reflexo direto da redução no quadro de pessoal e o menor gasto com rescisões contratuais trabalhistas (R\$ 4,5 milhões)
- Aumento de R\$ 4,1 milhões nas provisões para contingências reconhecidas no trimestre findo em 30.06.2018. No acumulado do período findo em 30.06.2018, as despesas para provisões totalizaram o montante de R\$ 9,5 milhões, devido (i) as atualizações monetárias aplicadas sobre as ações judiciais existentes (R\$ 2,9 milhões); (ii) reclassificações líquidas de processos anteriormente classificados (R\$ 3,1 milhões); (iii) R\$ 0,9 milhões referentes a majoração no valor das causas já classificadas como prováveis; e R\$ 2,6 milhões de processos pagos no período.
- Aumento de R\$ 1,8 milhões nos custos relativos à construção de ativos vinculados a concessão no trimestre findo em 30.06.2018. No acumulado do período findo em 30.06.2018, o aumento foi R\$ 4,2 milhões;
- O resultado financeiro aumentou R\$ 28,9 milhões no trimestre findo em 30.06.2018. No acumulado do período findo em 30.06.2018, o aumento foi R\$ 33,4 milhões, destacando-se o acréscimo de R\$ 33,9 milhões nas variações monetárias aplicadas sobre o Contrato de Arrendamento da UTE Piratininga, indexado pelo IGP-M e sobre o Acordo firmado com a Sabesp, indexado pelo



IPCA. No acumulado do período findo em 30.06.2018 o IGPM-M variou 5,40 % (-1,97 % no mesmo período de 2017) e o IPCA variou 2,60 % (1,18 % em 2017).

Como reflexos dos fatos comentados, a EMAE obteve Lucro Líquido de R\$ 16,4 milhões no trimestre findo em 30.06.2018 ante Prejuízo de R\$ 2,9 milhões em 2017. No acumulado do período findo em 30.06.2018, o Lucro Líquido foi R\$ 32,3 milhões (R\$ 4,6 milhões no mesmo período de 2017).

Análise Controlada Pirapora Energia S.A.

A subsidiária integral Pirapora Energia S.A. apresentou em 30 de junho de 2018 Lucro Líquido de R\$ 7,7 milhões, superior aos R\$ 6,8 milhões obtidos no mesmo do período do ano anterior.

As principais variações do período foram:

- Aumento de R\$ 0,6 milhões (4,0%) na Receita Operacional Líquida;
- Redução do Resultado financeiro deficitário na ordem de R\$ 0,5 milhões (15,8%) devido a queda da Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) 6,6% em 30 de junho de 2018 (7,0% do mesmo período de 2017)
- Aumento das despesas operacionais no montante de 0,2 milhões (4,8%)

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Paulo Roberto Fares", is written over a horizontal line.

Paulo Roberto Fares

Diretor Administrativo (Acumulando a Diretoria Financeira e de Relações com Investidores)